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S ANTECEDENTES

A.M. No. 00001073 de noviembre 14 de 2011 (Creacidon
Hospital Basico del Canton Pichincha con una dotacion
normal de 32 camas, perteneciente al Area de Salud No. 11
Pichincha.

Especialidades Basicas; Pediatria, Cirugia,
Ginecologia/Obstetricia y Medicina Interna.

Apertura 1 de Abril del ano 2013 Emergencia vy
Hospitalizacion.

Inauguracion - 10 de febrero del 2014.
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Articulacion a los objetivos internacionales y nacionales

LA EFICIENCIA'Y EFECTIVIDAD DEL SISTEMA NACIONAL DE SALUD.

EL ACCESO DE LA POBLACION A SERVICIOS DE SALUD.

LA VIGILANCIA, LA REGULACION, LA PROMOCION Y PREVENCION DE LA SALUD.

LA SATISFACCION DE LOS CIUDADANOS CON RESPECTO A LOS SERVICIOS DE SALUD.
EL USO EFICIENTE DEL PRESUPUESTO

LA EFICIENCIA'Y EFECTIVIDAD DE LAS ACTIVIDADES OPERACIONALES DEL MINISTERIO DE
SALUD PUBLICA Y ENTIDADES ADSCRITAS.

EL DESARROLLO DE LA CIENCIA Y LA TECNOLOGIA EN BASE A LAS PRIORIDADES
SANITARIAS DE LA SALUD



Inversion en salud
publica

AREAS, PROGRAMAS Y PROYECTOS

GRUPO 51 (GASTO EN PERSONAL)

GRUPO 53 (GASTO CORRIENTE BIENES Y SERVICIOS DE
CONSUMO)

GRUPO 57 (OTROS GASTOS CORRIENTES)

GRUPO 99 (OTROS PASIVOS)

GRUPO (GASTOS CORRIENTES EN MEDICAMENTOS E
INSUMOS MEDICOS)

GRUPO 85 (INFRAESTRUCTURA FISICA EQUIPAMIENTO
MANTENIMIENTO ESTUDIOS Y FISCALIZACION EN
SALUD)

TOTAL

PRESUPUESTO EJECUTADO

2017

2.155.785,66

187.944,25

44.623,73

26.614,31

167.464,53

0,00

2.582.432,48

2018
2.251.276,87

211.245,72

18.812,89

40.312,71

226.981,14

44.228,80

2.792.858,13



3.000.000,00

2.000.000,00

1.000.000,00 -

Inversion en salud publica

SALUD PUBLICA

wl 2017

0,00

ul 2018



Inversion en salud publica

MONTO DEL PROCESO 2018
TIPOS DE PROCESO CANTIDAD

usD
CATALOGO
. 76 $86.292,62
ELECTRONICO
SUBASTA INVERSA
, 10 $217.615,23
ELECTRONICA
INFIMA CUANTIA 22 $116.039,91

TOTAL 108 419.947,76



Produccion establecimientos de salud

ATENCION POR SERVICIOS 2018
EMERGENCIA 36.416
CONSULTA EXTERNA 10.370
HOSPITALIZACION 1.285
PARTOS 162
TOTAL 38.900

Fuente: Area de Admisiones
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ATENCION POR SERVICIOS CONSULTA EXTERNA

CIRUGIA
GINECOLOGIA
ODONTOLOGIA
PEDIATRIA
MEDICINA INTERNA
NUTRICION Y DIETETICA

RADIOLOGIA

Fuente: Area de Admisiones

Produccion establecimientos de salud

2018

450
2785
129
2230
4335
422

1657
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ca MORBILIDADES DE CONSULTA EXTERNA MINISTERIO DE
e SALUD PUBLICA

1 Diabetes mellitus no insulinodependiente, sin mencidn de complicacion 432
2 Hipertensidn esencial (primaria) 387
3 Infeccidn de vias urinarias, sitio no especificado 344
4 Gastritis, no especificada 315
5 Gastroenteritis y colitis de origen no especificado 296
6 Infeccién no especificada de las vias urinarias en el embarazo 277
7 Cefalea debida a tension 209
8 Bronquitis aguda, no especificada 161
9 Otras poliartrosis 133
10 Lumbago con ciatica 129
11 Dermatitis infecciosa 115
i Vaginitis, vulvitis y vulvovaginitis en enfermedades infecciosas y o1
parasitarias clasificadas en otra parte
13 CALCULO DEL RINON 97
14 Bronconeumonia, no especificada 91
15 Desnutricién proteicocaldrica moderada 84
16 Leiomioma intramural del Utero 77
17 Constipacion 69

18 OTRAS 6482
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MORBILIDADES DE HOSPITALIZACION

Descripcion
GASTROENTERIS Y COLITIS DE ORIGEN NO ESPECIFICADO
INFECCION DE LAS VIAS URINARIAS, SITIO NO ESPECIFICADO
INFECCION NO ESPECIFICADA DE LAS VIAS URINARIAS EN EL EMBARAZO
COLICO RENAL
GASTRITIS, NO ESPECIFICADA
DIABETES MELLITUS INSULINODEPENDIENTE SIN MENCION DE COMPLICACION
AMIGDALITIS AGUDA, NO ESPECIFICADA
HIPERTENSION ESENCIAL (PRIMARIA)
CELULITIS DE OTRAS PARTES DE LOS MIEMBROS
BRONCONEUMONIA, NO ESPECIFICADA
BRONQUITIS AGUDA, NO ESPECIFICADA
AMENAZA DE ABORTO

DIABETES MELLITUS NO INSULINODEPENDIENTE SIN MENCION DE COMPLICACION

Motociclista lesionado por colision con vehiculo de motor de dos o tres ruedas, conductor

lesionado en accidente no de transito

EPILEPSIA, NO ESPECIFICADO

Contusion de la rodilla

Desnutricidn proteicocaldrica moderada

PIOLONEFRITIS CRONICA NO OBSTRUCTIVA ASOCIADA CON REFLUJO

Las demas causas de morbilidad

Total egresos

Total
163
159

134

105
94
84
71
69
58
51
54
42

36

29

25
19
15
14
29

1285



MORBILIDADES DE EMERGENCIA

DESCRIPCION
GASTROENTERITIS Y COLITIS DE ORIGEN NO INFECCIOSO
INFECCION DE VIAS URINARIAS, SITIO NO ESPECIFICADO
INFECCIONES RESPIRATORIA ALTA
BRONQUITIS AGUDA, NO ESPECIFICADA
DIABETES MELLITUS NO INSULINODEPENDIENTE, SIN MENCION DE
COMPLICACION
BRONCONEUMONIA NO ESPECIFICADA
INFECCION NO ESPECIFICADA DE LAS VIAS URINARIAS EN EL
EMBARAZO
CALCULO DEL RINON
GASTRITIS, NO ESPECIFICADA
HERIDA DE LA CABEZA, SITIO NO ESPECIFICADO
FIEBRE NO ESPECIFICADA
ALERGIA NO ESPECIFICADA
HIPERTENSION ESCENCIAL (PRIMARIA)
COLICO RENAL, NO ESPECIFICADO

EMERGENCIAS GINECO-OBTETRICAS
Las demas causas de morbilidad

TOTAL
3144
2980
2755
1966

1520
1315
1203

977
815
742
792
387
315
309

44
16.267



Produccion establecimientos de salud

ATENCION POR SERVICIOS 2018
VIA AMBULANCIA 185
AMBULATORIAMENTE 820

Fuente: Area de Admisiones



+~ Produccion establecimientos de salud

PRODUCCION 2018
VACUNA BCG 184

VACUNA HB 149

Fuente: Area de Admisiones



Produccion establecimientos de salud
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SERVICIOS DE ALIMENTACION A 2018
USUARIOS Y PROFESIONALES DE LA
SALUD
DESAYUNOS 3.991
ALMUERZOS 3.747
MERIENDAS 3.744
MEDIA MANANA 2.834
MEDIA TARDE 2.416

Fuente: Area de Admisiones
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&) Muerte Materna R
S " SALUD PUBLICA

FCUADOR

sl IIIIIIBHES En el ano 2017-2018 no hubieron
maiernas muertes materna, en el Hospital

Basico del Cantdén Pichincha.

Fuente: Area de Admisiones



FCUADOR

sin muertes
maternas

Hazte la

LAS GUIAS DE
PRACTICA CLINICA

Un instrumento de gran utilidad para
el personal médico en la toma de

decisiones clinicas.
Permiten mejorar la calidad de
atencion y disminuir la mortalidad

de la poblacion ecuatoriana.

ey - Estrategias Emblematicas e
Institucionales

Clasificacién de emergencias (triaje de Manchester)
Mitodo para la clasificacidn de los pacientes priorzando i gravedad y by wgoncia do fos casas

Nivel Tipo de urgencla

1| o |
I T
3 URGENCIA AMARILLO 60 MINUTOS
X
(5 | owomeen | | o

color Tiempo de espera

ROJO Atencion de forma inm

MINISTERIO DE SALUD PUBLICA DEL ECUADOR

CHRENCIA D INSSENENTACHKON O DEMNUOCN MOETAIND MATERNA

SCORE MAMA

SALUD PUBLICA



TALENTO HUMANO EN SALUD
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TALENTO HUMANO/ CARGOS
ENFERMERO/A 3

MEDICO/A GENERAL EN
FUNCIONES HOSPITALARIAS

NUTRICIONISTA 2
OBSTETRIZ/ OBSTETRA 3

QUIMICO/ BIOQUIMICO
FARMACEUTICO 3

TECNOLOGO MEDICO DE
LABORATORIO 3

TECNOLOGO MEDICO DE
LABORATORIO 2

TECNOLOGO MEDICO DE
LABORATORIO 1

N° DE PERSONAL
15
16

MEDICO/A ESPECIALISTA EN
MEDICINA GENERAL
INTEGRAL 1

MEDICO/A ESPECIALISTA EN
GINECOLOGIA (1
DEVENGANTE DE BECA)

IMEDICO/A ESPECIALISTA EN
CIRUGIA GENERAL 1
(DEVENGANTE DE BECA)

MEDICO/A ESPECIALISTA EN
MEDICINA INTERNA 1

MEDICO/A ESPECIALISTA EN
PEDIATRIA 1

TOTAL

43
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INFRAESTRUCTURA Y EQUIPAMIENTO

SALUD PUBLICA
SANITARIO

PROYECTO DE
INVERSION
2018

ADQUISICION DE EQUIPAMIENTO PARA
LABORATORIO DEL HOSPITAL BASICO DEL
CANTON PICHINCHA




PARTICIPACION SOCIAL EN SALUD

Capacitacion al usuario
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SALUD PUBLICA




PARTICIPACION SOCIAL EN SALUD - AALU D pUBUC A

CAPACITACION AL PERSONAL DE SALUD

CAPACITACION SALUD SOCIALIZACION DE PLAN DE

SOCIALIZACION DE PLAN




OTROS LOGROS SALUD PUBLICA

SE REALIZO CONVENIOS INTERINSTITUCIONAL EN BENEFICIO DE LOS USUARIOS
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Si alguien desea una buena salud,
primero debe preguntarse si esta
~ listo para eliminar las razones de
su enfermedad Solo entonces es
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